

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Obra: Reforma e Ampliação da UBS Vicente do Rego Filho
Local: Rua Antonio de Freitas, nº 20, Centro, Portalegre-RN
Proprietário: Prefeitura Municipal de Portalegre
Data: 30 de agosto de 2021

COMPOSIÇÃO 01**REVISÃO EM COBERTURA DE TELHA CERÂMICA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS (10,00%) E MADEIRAMENTO (5,00%)**

UNIDADE: M2

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SERVIÇO							
97647		REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	0,1000	2,28	0,23
97650		REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	0,0500	4,90	0,25
92541		TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	0,0500	56,77	2,84
94201		TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	0,1000	32,45	3,25
Bonificação de despesas indiretas - BDI			26,40%		Total Simples		6,57
						Valor BDI	1,73
						Valor Geral	8,30

FONTE: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

COMPOSIÇÃO 02**REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM, REJUNTE EPÓXI**

UNIDADE: M2

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MATERIAL							
1287		PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,1000	27,00	29,70
34353		ARGAMASSA COLANTE AC II	SINAPI	KG	6,1400	0,89	5,46
37329		REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,1900	59,36	11,28
MÃO DE OBRA							
4760		AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	SINAPI	H	0,8200	15,91	13,05
6111		SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	0,3100	9,20	2,85
Bonificação de despesas indiretas - BDI			26,40%		Total Simples		62,34
						Valor BDI	16,46
						Valor Geral	78,80

FONTE: SINAPI (Código da composição 87249).

COMPOSIÇÃO 03**REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM, REJUNTE EPÓXI**

UNIDADE: M2

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MATERIAL							
1287		PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,1000	27,00	29,70
34353		ARGAMASSA COLANTE AC II	SINAPI	KG	6,1400	0,89	5,46
37329		REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,1900	59,36	11,28
MÃO DE OBRA							
4760		AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	SINAPI	H	0,6600	15,91	10,50
6111		SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	0,3600	9,20	3,31
Bonificação de despesas indiretas - BDI			26,40%		Total Simples		60,25
						Valor BDI	15,91
						Valor Geral	76,16

FONTE: SINAPI (Código da composição 87273).

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Obra: Reforma e Ampliação da UBS Vicente do Rego Filho
Local: Rua Antonio de Freitas, nº 20, Centro, Portalegre-RN
Proprietário: Prefeitura Municipal de Portalegre
Data: 30 de agosto de 2021

COMPOSIÇÃO 04

KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UNIDADE: M2

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SERVIÇO							
	90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	SINAPI	UN	1,0000	299,33	299,33
	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,0000	119,49	119,49
	90825	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,0000	660,39	660,39
	100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,2000	9,06	92,41
Bonificação de despesas indiretas - BDI			26,40%		Total Simples		1171,62
						Valor BDI	309,31
						Valor Geral	1480,93

FONTE: SINAPI (Código da composição 100693).

COMPOSIÇÃO 05

RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTO DETERIORADO, INCLUINDO DEMOLIÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHAPISCO E REBOCO IMPERMEABILIZADO

UNIDADE: M2

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SERVIÇO							
	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	0,4600	2,08	0,95
	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	SINAPI	M2	1,0000	21,87	21,87
	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	1,0000	2,92	2,92
	98561	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	SINAPI	M2	1,0000	29,52	29,52
Bonificação de despesas indiretas - BDI			26,40%		Total Simples		55,26
						Valor BDI	14,58
						Valor Geral	69,84

FONTE: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

COMPOSIÇÃO 06

EMBTIR TUBULAÇÕES EXPOSTAS EM PAREDES, INCLUINDO RASGO E CHUMBAMENTO

UNIDADE: M

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SERVIÇO							
	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	1,0000	8,01	8,01
	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	1,0000	8,29	8,29
Bonificação de despesas indiretas - BDI			26,40%		Total Simples		16,30
						Valor BDI	4,30
						Valor Geral	20,60

FONTE: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA